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Цел
Langdon-Down синдромот (ДС) или трисомија 21, претставува 

најчеста аберација на автозомните хромозоми. Нарушувањето на 
окуларниот мотилитет во популацијата со ДС се јавува во повисок 
процент во однос на општата популација (20-57%). Kaj 
популацијата со ДС во споредба со опиггата здрава популација, исто 
така, почесго се присутни рефрактивни аномалии. Целта на нашата 
сгудија беше да се утврди кои рефрактивни аномалии се најчесги 
кај одделни форми на страбизам кај македонската и хрватската 
популација со ДС.

Методи
Во епидемиолошката, популациски базирана, пресечна 

студија беше вклучена група со 108 испитанци со ДС од Република 
Македонија и контролна група со 64 испитаници со ДС од 
Република Хрватска. Испитаниците беа на возраст од 1,9 до 41 
година. Кај секој испитаник беше направен комплетен 
офталмолошки преглед кој вклучуваше: преглед на предниот, 
средниот и задниот очен сегмент, проценка на окуломоторната 
равнотежа како и преглед на рефрактивниот статус во краткотрајна 
циклоплегија. Анализирана беше дисгрибуцијата на одделни 
форми на страбизам, во однос на рефрактивниот статус, односно 
хиперметропијата, миопијата и еметропијата.

Резултати
Во испитуваната група езотропијата во 41.9% (9/22) беше 

асоцирана со хиперметропија, во 36.3 % (8 /22) беше асоцирана со 
миопија. Во контролната група езотропијата во 76.9% (10/13) беше 
асоцирана со хиперметропија и 23.1% (1/13) со миопија. Во 
испитуваната група, егзодевијациите во 61.5% (8/12) беа асоцирани 
со хипеметропија.

Заклучок
Езотропиите кај македонската популација со ДС речиси 

под еднакво се асоцирани со хиперметропија и миопија, додека 
егзодевијациите за разлика од општата популација, во поголем 
процент се асоцирани со хиперметропија. Во хрватската популација 
со ДС езотропиите се асоцирани со хиперметропија.

Клуччи зборови: Down синдром, страбизам, рефракција, 
хиперметропиј a.

ВОВЕД
Langdon-Down синдромот (ДС) или трисомија 21 претставува

најчеста аберација на автозомните хромозоми, поточно на 
хромозомот број 21. Цитогенетски се разликуваат три типа 
трисомија 2i: класичен, мозаичен и транслокациски тип.

Лицата со ДС покажуваат мошне висока преваленција на 
рефрактивните аномалии во однос на општата поплација.

Високата преваленција на рефрактивните аномалии кај 
лицата со ДС не може да се објасни со присуство на страбизам или 
други окуларни патолошки промени. Ретенцијата во развојот на 
инфантилните рефрактивни грешки кај повеќето деца со ДС 
упатува на дефект во процесот на еметропизација. Без разлика на 
типот на рефрактивна аномалија, сите деца имаат ризик од појава 
на страбизам. Овие наоди имаат импликации во етаблирањето на 
Бременските рамки на визуелните екрининг- програми кај лица со 
Д С (1>2).

ПАЦИЕНТИ И МЕТОДИ
Беше спроведена епидемиолошка, популациски базирана 

(population- based), пресечна студија (cros-sectional) во периодот од 
април 2007 година до септември 2009 година. Во испитувањето 
беа вклучени 108 деца и млади адулти со ДС од Република 
Македонија, реферирани од установите за специјална едукација 
како и од евиденцијата на социјалните служби. Контролната група 
се состоеше од 46 деца и млади адулти со ДС од Република 
Хрватска, од евиденцијата на родителските асоцијации. 
Комплетниот офталмолошки преглед и пополнувањето на 
протоколот беше спроведен во приватни ординации, опремени 
според стандарди за основна офталмолошка апратура, во 
Република Македонија и Република Хрватска. И двете групи 
припаѓаа на кавкаската популациона група.

Кај секој испитаник беше направен комплетен офтал
молошки преглед кој вклучуваше: преглед на предниот, средниот 
и задниот очен сегмент, проценка на окуломоторната рамнотежа 
како и преглед на рефрактивниот статус во краткотрајна 
циклоплегија.

Проценката на окуломоторната рамнотежа (страболошки 
преглед) се состоеше од:

1) . Одредување на примарната положба на видните оски со 
помош на Hirschberg-овиот тест, со цел да се добие естимација на 
аголот на кривеше при фиксација на светлосен извор поставен на 
растојание од 70 сантиметри.

2) . Изведување на Cover и алтернантен Cover/Uncover тест со 
помош на оклудер, при фикасщра на светлосен извор поставен на 
растојание од 70 сантиметри.
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3) . Испитување на мотилитет во девет дијагаоетички правди 
со помош на следеше на светлосен извор поставен во 9 различни 
позиции.

4) . Одредување на Punctum proximum convergendae (РРС) со 
помош на акомодативна мета која од растојание од 70 сантиметри, 
постепено се приближува кон испитаникот.

Класификацијата на страбизмите беше направена на три 
основни групи: езотропии, егзодевијации и вертикални девијации.

Рефракгивниот статус беше одреден во кратотрајна цикло- 
плегија, со Sol.Mydriacil 1%, 2 пати по i  капка на интервал од 5 ми
нути, со помош на автокераторефрактометар и скиаскопија, кај 
децата кои не соработуваа.

Беше пресметан рефракгивниот статус изразен преку сферен 
еквивалент и добиените вредност беа класифицирани во три гру
пи: хиперметропија, миопија и еметропија.

Слика 1. Дистрибуција на страбизмот во зависност 
од рефрактивната аномалија (сферен еквивалент) кај 
страбичната/испитувана група

Зависиостм еѓусф ери чни от еквивалент и типовите на 
страбитам кај испитувана група
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РЕЗУЛТАТИ
Возраста на испитаниците од испитуваната група се движеше 

во интервал от 16.72 +/ -7.79 години, возраста на испитаниците од 
контролната група варираше во интервалот 9.63 +/- 7.15 години. 
Дистрибуцията по пол во испитуваната група покажа застапеност 
на машкиот пол со 66.7%, додека контролната група покажа заста
пеност на машкиот пол со 53.0%.

Етничката дистрибуција во испитуваната група покажа 
највисок процент на застапеност на Македонците со 75%, потоа 
Албанците со 24% и кај Ромите со 1%. Во контролната група сите 
испитаници етнички беа Хрвати.

Просечната возраст на мајката на испитаниците во испитува
ната група се движеше во интервалот 28.4 +/- 6.75 години, во конт
ролната група варираше во интервалот 30.2 +/- 5.44 години.

Дистрибуцията на рефрактивните грешки кај трите форми 
страбизам (езотропија, егзодевијации и вертикални девијации) кај

Табела i  . Дистрибуција на страбизмот во 
зависност од рефрактивната аномалија (сферен 
еквивалент) кај страбинната/испитувана Група
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Табела 2, Дистрибуција на страбизмот во зависност 
од рефрактивната аномалија (сферен еквивалент) кај 
страбичната/контролна Група
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Слика 2. Дистрибуција на страбизлют во зависност. 
од рефрактивната анолюлида (сферен еквивалент) 
кај страбичната/контролна Група
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Табела 3. Кростабулација на пат на страбизаж/ ре- 
фрактивна аножалија преку сферичен еквиваленти кај 
испитувана Група

Сферичен еквнвалигт Вкупно
myopia hypermetropia emetropia

Тнп
ма страбнзам

НС постои фреквс1гпюст и 28 15 57

% во рамките на Tim 
страбнѕам

24.6 У. 49.1 У.
26 J% 100%

% во рамките на 
Сферичен еквивалент

58.3 У. 63.6 У. 75% 64.8%

Esotropia alternans фреквснтност 7

41 ту.

7 3 17

У» во рамките на Тип 
страбнаом

41.2% 17.6 % 100%

% во рамките на 
Сферичен еквивалент

293; % 15.9% 15% 19.3 У.

Esotropia monoculn- фреквснтност 1 1 2

% во рамките на Тнп 
страбнѕам

50% 50% 100%

% во рамките на 
Сферичен еквивалент

4ЈУ. 23 У» 23 У.

Esotropia infantilis 
essentialis

фреквснтност 1 1 2

У. во рамките на Тнп 
сграбизам

50% 50% 100%

9/в во рамките па 
Сферичен еквивалент

23 % 5% 2.3%

Exotropia intermit- фреквснтност 1 1 2
У. во рамките на Тнп 
сграбизам 50% 50% 100%

% во рамките на 
Сферичен еквивалент

4.2%
S% 23 %

Exotropia uiterTtaiis фреквснтност 6 6
У. во рамките па Тнп 
сграбизам 100% 100%

У. во рамите на 
Сферичен еквивалент 13.6% 6.8%

Hypertropia фреквснтност 1 1 2
% во рамките на Тнп 
сграбизам

50% 50% 100%

У» ао рамките па 
Сферичен сконвалепт

4.2% 23 % 2-5%

Вкуппо фрекоептност 24 44 20 88
% ои рамките ми Тнп 
сграбизам

27J % 50 % 22.7% 100%

V* во рамките ма 
Сферичен еквивалент 100% 100% 100% 100%

* df = 6 , р вредност во Fisher‘-OB exact тест 0.191, р1 вредност во Pearson- 
ов тест 0.188

Табела 4. Кростабулација на тип на страбизалт/ре- 
фрактивна аномалија преку сферичен еквивалент кај 
испитувана Група

Сферичен еквивалент Вкупно

myopia hypermetropia emetropia

Тип
на страбизал!

не постои фреквснтност 7 28 15 50

% во рамките на Тнп 
сграбизам

14% 56 % 3 0 % 100%

% во рамките на Сферичен 
еквивалент

87 .5% 75.7% 83.3% 79.4%

Esotropia alter
nans

фреквентност 1

12.5%

12.5%

5

6 1 5  %  

13.5%

2

2 5 %

11.1%

8

100%

1 1 7 %

% во рамките на Тип 
сграбизам

%  во рамките на Сферичен 
еквивалент

Esotropia mono
cularis

фреквентност 2 1

33 .3%

3

%  во рамките на Тип 
страбнзам

66 .7% 100%

% во рамките на Сферичен 
еквивалент

5.4% 5.6 % 4.8%  •

Esotropia infanti
lis essentialis

фреквентност 2 12

%  во рамките на Тип 
cTpaoitmi

100% ! 100%

% во рамките на Сферичен 
е ш н ш е н т

5 .4% :3 .2 %

Вкупно фреквентност 8 37 I 18 63
Vo во рамките на Тип i 
страбнзам

j 58.7 % 12S.6 % 100%

%  во рамките на Сферичен ! 
еквивалент 100% 100 % 100% 100%

* df = 6 , р вредност во Fisher'-ов exact тест 0.191, р 1 вредност во Pearson- 
ов тест 0.188

исшпуваната група е прикажана во табела 1, слика 1. Дистри
бутор ата на рефрактивните грешки кај трите форми сграбизам 
(езотропија, егзодевигјации и вертикални девијации) кај контрол
ната група е прикажана во табела 2, слика 2.

Кросгабул аццј ата која го испитува соодносот помеѓу типот

сграбизам и типот рефракгивна аномалија (хипермеггропија, миопија 
и еметрошра) изразена преку сферниот еквивалент, во испитуваната 
група покажува дека хиперметропија и миопија кај формата Esotro
pia alternans постои во 41.2%, кај Esotropia infantilis essentialis во 50%- 
Exotropia alternans во 100% e асоцирана co-хипермегропија, додека 
хипертропијата во 50% со миопија и хипермегропија (табела 3).

Кросгабулаци]ата која го испигува односот меѓу типот сграбизам 
и типот рефракгивна аномалида (хиперметропија, миопија и 
еметропија) изразена преку сферниот еквивалент, во контролната гру
па покажува дека хиперметропија кај формата Esotropia alternans 
постои во 62.5%, кај Esotropia infantilis essentialis во юо% (табела 4).

ДИСКУСИЈА
Рефрактивните аномалии во македонската и хрватската 

популадија со ДС беа присутни со приближно еднаква преваленци- 
ја - 92% за македонската популација со ДС и 87.3% за хрватската по- 
пулација со ДС.

Рефракгивниот статус прикажан преку форма на сферен 
еквивалент и во македонската и во хрватската популации покажа 
највисока превленција на хиперметропијата- 51.3% за македонската 
и 60.4% за хрватската популација со ДС. Во светските студии прева- 
ленцијата на хиперметропијата се рангира од 4% ^ до 59%* 1 2 3 (4).

Миопигјата прикажана преку форма на сферен еквивалент во 
македонската популација беше застапена со 27,2%, додека во 
хрватската популација со ДС со 9.5%. Во светските студии, прева- 
ленцијата на миопијата изнесува од 8 % (5) до 41% (6).

Doyle SJ и соработниците(7) 8 9 утврдиле дека аксијалната должи- 
на на очниот булбус корелира со рефракцијата изразена преку 
сферен еквивалент и таа поврзаносг е линеарна. И покрај тоа пгго е 
распострането мислењето дека најголем број индивидуи со ДС се 
миопични, всушност хиперметропијата е многу почеста(2А9). И пок- 
рај тоа пгго студиите покажуваат дека хиперметропијата е почеста, 
лицата со миопија покажуваат екстремно висок степен на миопија

Во македонската популација со ДС езотропијата во 41.9% 
(9/22) беше асоцирана со хиперметропија, во 36.3% (8 /22) беше 
асоцирана со миопија. Во хрватската популација езотропијата во 
76.9% (10/13) беше асоцирана со хиперметропија, а со 23.1% (1/13) 
беше асоцирана со миопија. Kaj македонската популација со ДС, за 
разлика од општата здрава популација, испитаниците со ДС 
покажаа дека егзодевијациите се во 72.7%  се парадоксално 
поврзани со хиперметропија. Вертикалните девијации кај 
македонската популациј а со ДС, поеднакво беа поврзани со 
хиперметропија и миогагја.
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